
 

P á g i n a 1 | 4   

  

PORTARIA No 081/2019 – UDESC/UAB  

A Coordenação Geral UAB da UDESC, com base na delegação de poderes através das Portarias 

UDESC 452/2019 e 769/2019, tendo como base a RESOLUÇÃO No 106/2014 – CONSUNI, que 

dispõe sobre a Política de Educação a Distância na UDESC.  Considerando o Edital 032/2019 

UDESC/UAB publicado. Considerando a apresentação de recusos, conforme previsto no Edital. 

Considerando a deliberação das bancas examinadoras,   

RESOLVE  

Art. 1º - Homologar o resultado final, após análise de recursos, do Edital 032/2019 

UDESC/UAB que tem por objetivo a seleção de formador – professor (externo), para atender 

o Curso de Licenciatura em Informática a distância mantidos com recursos UAB, após análise 

pelas bancas examinadoras dos recursos, conforme segue:  

Disciplina  Candidato(a)  Pontuação  

Algoritmos  Tarcisio Lopes De Almeida Sousa  10,3  

Algoritmos  Bruno Bandeira Fernandes  8,4  

Banco de dados  Tarcisio Lopes De Almeida Sousa  10,3  

Banco de dados  João Albano De Oliveira Neto  1,6  

Currículo  Thais Silva Beltrame  4,4  

Currículo  Ingrid Roussenq Fortunato Martins  3  

Educação Comunicação e Tecnologia  Denise De Mesquita Corrêa  15  

Educação Comunicação e Tecnologia  Sandra Dias Da Luz  9  

Educação Comunicação e Tecnologia  Rafaela Paula Freitas  6,3  

Educação Comunicação e Tecnologia  Bruno Pedroso Lima Silva  5  

Educação Comunicação e Tecnologia  Sara Da Silva Böger  3,6  

Estágio Curricular Supervisionado I  Marlei Lopes De Jesus  12,2  

Estágio Curricular Supervisionado I  Clair Neuruth Wink Aita  8,9  

Estágio Curricular Supervisionado I  Soraia Dos Santos Mangili Vidal  7,4  

Estágio Curricular Supervisionado II  Marlei Lopes De Jesus  12,2  

Estágio Curricular Supervisionado II  Clair Neuruth Wink Aita  8,9  

Estágio Curricular Supervisionado II  Soraia Dos Santos Mangili Vidal  7,4  

Estágio Curricular Supervisionado II  Nicholas Cardoso Gomes Da Silva  5,7  

Estágio Curricular Supervisionado II  Françoise Danielli  4,4  

Estágio Curricular Supervisionado II  Maria Do Carmo Gomes De Souza Santos  1  

Estágio Curricular Supervisionado III  Marlei Lopes De Jesus  12,2  

Estágio Curricular Supervisionado III  Eliana Maria Ferreira  11  

Estágio Curricular Supervisionado III  Clair Neuruth Wink Aita  8,9  

Estágio Curricular Supervisionado III  Elizane De Andrade  8,3  



 

P á g i n a 2 | 4   

  

Disciplina  Candidato(a)  Pontuação  

Estágio Curricular Supervisionado III  Soraia Dos Santos Mangili Vidal  7,4  

Estágio Curricular Supervisionado III  Françoise Danielli  4,4  

Estágio Curricular Supervisionado III  Maria Do Carmo Gomes De Souza Santos  1  

Estatística e Probabilidade  Érico Pereira Gomes Felden  11  

Estatística e Probabilidade  Tarcisio Lopes De Almeida Sousa  10,3  

Estatística e Probabilidade  Olga Maria Formigoni Carvalho Walter  6,3  

Estatística e Probabilidade  Nathan Peixoto Oliveira  3  

Fundamentos da Educação  Patrícia Barcelos Martins  12,2  

Fundamentos da Educação  Rafaela Paula Freitas  6,3  

Fundamentos da Educação  Nicholas Cardoso Gomes Da Silva  5,7  

Fundamentos da Educação  Talita Costa De Oliveira Almeida  4,5  

Fundamentos da Educação  Thais Silva Beltrame  4,4  

Gerenciamento de Projetos  Nathan Peixoto Oliveira  3  

Informática e Sociedade  João Albano De Oliveira Neto  1,6  

Informática na Educação Inclusiva  Bruno Pedroso Lima Silva  5  

Informática na Educação Inclusiva  João Albano De Oliveira Neto  1,6  

Informática no Planejamento e Avaliação 

Educacional  Nicholas Cardoso Gomes Da Silva  5,7  

Informática no Planejamento e Avaliação 

Educacional  Maria Do Carmo Gomes De Souza Santos  1  

Leitura e Produção textual  Denise De Mesquita Corrêa  15  

Leitura e Produção textual  Mauro Roque De Souza Junior  11  

Leitura e Produção textual  Eliandra Gomes Marques  5,3  

Linguagem de Programação  Tatiana Pereira Filgueiras  9,0  

Linguagem de Programação  Bruno Bandeira Fernandes  8,4  

Linguagem de Programação II  Tatiana Pereira Filgueiras  9,0  

Linguagem de Programação II  Bruno Bandeira Fernandes  8,4  

Matemática I  Nathan Peixoto Oliveira  3  

Materiais Didáticos e Recursos 

Multimídia  Mauro Roque De Souza Junior  11  

Materiais Didáticos e Recursos 

Multimídia  Onete Da Silva Podeleski  8,6  



 

P á g i n a 3 | 4   

  

Disciplina  Candidato(a)  Pontuação  

Materiais Didáticos e Recursos 

Multimídia  

Yomara Feitosa Caetano De Oliveira 

Fagionato  7,6  

Materiais Didáticos e Recursos 

Multimídia  Bruno Souza Garcia  3  

Metodologias de Informática na 

Educação  Eliandra Gomes Marques  5,3  

Metodologias de Informática na 

Educação  Bruno Souza Garcia  3  

Metodologias para Iniciação à Prática da 

Pesquisa e Extensão   Mauro Roque De Souza Junior  11  

Metodologias para Iniciação à Prática da 

Pesquisa e Extensão   Onete Da Silva Podeleski  8,6  

Metodologias para Iniciação à Prática da 

Pesquisa e Extensão   

Yomara Feitosa Caetano De Oliveira 

Fagionato  7,6  

Metodologias para Iniciação à Prática da 

Pesquisa e Extensão   Bruno Pedroso Lima Silva  5  

Organização e Gestão da Educação  Patrícia Barcelos Martins  12,2  

Organização e Gestão da Educação  Eliana Maria Ferreira  11  

Organização e Gestão da Educação  Elizane De Andrade  8,3  

Organização e Gestão da Educação  Talita Costa De Oliveira Almeida  4,5  

Organização e Gestão da Educação  Ingrid Roussenq Fortunato Martins  3  

Práticas Pedagógicas e Tecnologias 

Educacionais  Sandra Dias Da Luz  9  

Práticas Pedagógicas e Tecnologias 

Educacionais  Onete Da Silva Podeleski  8,6  

Práticas Pedagógicas e Tecnologias 

Educacionais  Elizane De Andrade  8,3  

Práticas Pedagógicas e Tecnologias 

Educacionais  

Yomara Feitosa Caetano De Oliveira 

Fagionato  7,6  

Práticas Pedagógicas e Tecnologias 

Educacionais  Eliandra Gomes Marques  5,3  

Práticas Pedagógicas e Tecnologias 

Educacionais  Talita Costa De Oliveira Almeida  4,5  

Práticas Pedagógicas e Tecnologias 

Educacionais  Sara Da Silva Böger  3,6  



 

P á g i n a 4 | 4   

  

Disciplina  Candidato(a)  Pontuação  

Práticas Pedagógicas e Tecnologias 

Educacionais  Bruno Souza Garcia  3  

Psicologia da Educação  Thais Silva Beltrame  4,4  

Psicologia da Educação  Sara Da Silva Böger  3,6  

Psicologia da Educação  Ingrid Roussenq Fortunato Martins  3  

Redes de Computadores  André Macedo  8,4  

Sistemas Operacionais  André Macedo  8,4  

Tecnologia, Educação e Aprendizagem  Patrícia Barcelos Martins  12,2  

Tecnologia, Educação e Aprendizagem  Eliana Maria Ferreira  11  

Tecnologia, Educação e Aprendizagem  Sandra Dias Da Luz  9  

Tecnologia, Educação e Aprendizagem  Rafaela Paula Freitas  6,3  

Tecnologia, Educação e Aprendizagem  Françoise Danielli  4,4  

Tópicos Especiais em Licenciatura em 

Informática III  André Macedo  8,4  

Trabalho de Conclusão de Curso - I  Tatiana Pereira Filgueiras  9,0  

  

Art. 2º - Informar que não houve candidato aprovado para as disciplinas de Estrutura de 
Dados, Inteligência Artificial, Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS), Matemática II, Programação 
Web I, Programação Web II, Softwares Educativos-I, Softwares Educativos-II, Tecnologia e  

Sustentabilidade, Tópicos Especiais em Licenciatura em Informática I, Tópicos Especiais em 
Licenciatura em Informática II  
 
Art. 3º - Tornar sem efeito a Portaria 080/2019 UDESC/UAB.  
  

Art. 4º - A portaria entra em vigor na presente data, com validade até o dia 31 de dezembro 

de 2020.  

  

Florianópolis, 20 de dezembro de 2019.  

  
Luciano Emilio Hack  

COORDENADOR GERAL UAB/UDESC      


